
Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

       

Preventivní program

ZŠ Lánov

2023-2024

  Vypracovala: Mgr. Ivana Malínská



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

1.Základní údaje

Název a adresa školy ZŠ a MŠ Lánov. Prostřední 
Lánov 155, 54341 Lánov

Jméno a příjmení ředitelky Mgr. Radmila Koniková
Telefon 499 432 212
E-mail info@zslanov.cz

Jméno a příjmení školní 
metodičky prevence

Mgr.Ivana Malínská

E - mail malinska@zslanov.cz
Specializační studium ANO 

Jméno a příjmení výchovné 
poradkyně

Ing. Anna Křelinová

E-mail krelinova@zslanov.cz
Specializační studium ANO

Jméno a příjmení školního 
psychologa

PhDr. Antonín Mezera

E-mail mezera@zslanov.cz
Jméno a příjmení 
šk.logopedky

Mgr. Kristina Šimůnková

E-mail simunkova@zslanov.cz



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

Počet tříd Počet žáků
1.stupeň           9    145
2.stupeň            7    153
celkem          17    298

Pedagogičtí pracovníci              27
Asistenti pedagoga                7

2. Charakteristika školy

2.1. Charakteristika budovy a charakteristika materiálně-technického 
vybavení

Základní škola v Lánově je plně organizovaná spádová škola s prvním i druhým 
stupněm včetně tří oddělení školní družiny a školního klubu Lánovák, mateřské 
školky a školní jídelny. 
Zřizovatelem je obec Lánov, Lánov 200, 543 41, www.lanov.cz. Naše zařízení 
poskytuje základní vzdělání podle vlastního ŠVP – Krakonošova škola. 
Výchovně vzdělávací činnost školy je řízena ročním plánem práce školy 
a podrobnějšími měsíčními plány.
Kromě zajištění povinné školní docházky se zaměřujeme i na pestrou 
mimoškolní činnost - zájmové kroužky (všestranné zaměření - každoročně více 
než deset kroužků s účastí více než poloviny dětí).

Hlavní budova školy se nachází v Prostředním Lánově. Jsou zde učebny 
pro první stupeň i druhý stupeň, odborné učebny, šatny, kabinety, sborovna, 
ředitelna a zázemí klubu Lánovák. S hlavní budovou je spojená  tělocvična 
a budova tzv. Fary, kde jsou k dispozici dvě učebny. Od listopadu 2017 je 
v provozu nová školní jídelna, která je také připojena k hlavní budově. 



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

V průběhu školního roku 2018/2019 bylo otevřeno školní hřiště a v září 2019 
Polytechnické a jazykově-komunikační centrum.

V blízkosti školy je budova B, která je zázemím pro tři třídy prvního stupně, 
školní družinu a oddělení předškolních dětí mateřské školy. K budově patří 
školní hřiště a hřiště s umělým povrchem. Ostatní oddělení mateřské školy jsou 
v dalších dvou budovách (MŠ Prostřední Lánov, MŠ Horní Lánov). 

Učebny ve škole jsou kmenové, víceúčelové a odborné. Kmenové učebny jsou 
vybaveny nastavitelným funkčním nábytkem. Ve víceúčelových třídách jsou 
k dispozici interaktivní tabule, počítače dle potřeby a v odborných učebnách je 
toto vybavení doplněno dalšími pomůckami.

Učebny, kabinety, sborovna, kancelář a ostatní budovy školy jsou propojeny 
počítačovou sítí s připojením na internet, je možné využívat i zabezpečené 
bezdrátové sítě WiFi. V jednotlivých budovách mohou učitelé využívat 
kopírovací přístroje, tiskárny a ostatní techniku.

Ke sportovnímu vyžití slouží tělocvična s vybavením, posilovna, venkovní 
hřiště s umělým povrchem a školní zahrada.

 2.2. Sociokulturní a národnostní charakteristika žáků

K 1. 9. 2023 bylo k základnímu vzdělávání zapsáno 298 žáků.

Každý školní rok nám v šestých třídách vzniká nový kolektiv, protože k nám 
přichází žáci ze ZŠ v Dolním Lánově a Čisté, kde je základní škola jen               
s 1. stupněm.  Ojediněle k nám přichází žáci i z Vrchlabí a Janských Lázní.

Ke specifiku naší školy přispívá vzdělávání dětí, které jsou po soudním 
rozhodnutí přiděleny do Dětského domova  Dolní Lánov. V letošním školním 
roce jsou v naší škole 3 takoví žáci.

Již od června 2021 navštěvuje ZŠ Lánov 8 žáků ukrajinské národnosti. Nově 
máme v prvních třídách další čtyři.

29 žáků je v péči PPP. Předmět speciálně-pedagogické péče navštěvuje 18 žáků. 
V SPC je evidováno 7 žáků. V průběhu každého školního roku nás alespoň 2x 
navštíví pracovnice PPP ke vzájemné konzultaci.



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

 

2.3. Riziková prostředí ve škole a v její blízkosti

    Místa, o kterých lze mluvit jako o rizikových ve škole, jsou šatny a  WC. 
V blízkosti školy jde pak o autobusové zastávky, hřiště, parčík za obchodem,  
lesík a rybníček za školou.

3. Informační zdroje 

3.1. Vnitřní

Odborná a metodická literatura – knihy, časopisy, metodiky týkající se 
rizikového chování jsou ve sborovně:

Sám sebou pro 1. i 2. stupeň, výukový materiál Vše pro zdraví a bezpečí, Běžná 
rizika (www.zachrannykruh.cz), Obecná nebezpečí…Co se stane, když…
(www.vzdelavani21.eu)

Knihovna školy - přístupná všem zaměstnancům školy, na požádání možno 
zapůjčit i rodičům

Videotéka – VHS, CD, DVD s tématikou rizikového chování

Webové stránky školy – www.zslanov.cz, na webových stránkách jsou přístupné
kontakty všech pedagogů

Schránka důvěry – nachází se ve vestibulu. Její obsah je pravidelně kontrolován 
ŠMP. Je využívaná zřídka. O její existenci jsou žáci školy informování na 
začátku školního roku třídním učitelem.

Nástěnka – věnovaná tématice rizikového chování, umístěna je na chodbě 
prvního patra

Školní řád – přístupný v plném znění v elektronické podobě na www.zslanov.cz,
v tištěné verzi ve sborovně školy. Výňatek ze školního řádu je pode úprav 
školního řádu aktualizován a třídní učitelé jej předkládají zákonným zástupcům 
při první třídní schůzce. Rodiče stvrzují svým podpisem, že se se zněním 



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

školního řádu seznámili. Žáci jsou seznámeni se školním řádem vždy na začátku
každého školního roku.

3.2. Vnější

 zákon č. 82/2015 Sb. (novela školského zákona)
 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších 

předpisů
 Zákon č.167/1998 Sb., o návykových látkách
 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví
 Zákon č. 379/2015 Sb., k ochraně před škodami způsobenými tabákem, 

alkoholem, návykovými látkami 
 Zákon č. 359/ 2005 Sb., o sociálně -  právní ochraně dětí
 Vyhláška 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech 

plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů
 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb
 Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných
 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání
 Metodický pokyn MŠMT ČR č.j.: 20 006/2007-51 k primární prevenci 

sociálně patologických jevů dětí, žáků a mládeže ve školách a školských 
zařízeních

 Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k řešení 
šikanování ve školách a školských zařízeních (č.j. MSMT- 22294/2013-1) 

 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k prevenci a 
řešení šikany ve školách a školských zařízeních (č.j. MSMT - 21149/2016)

 Metodický pokyn MŠMT ČR č.j.: 10194/2002-14 k jednotnému postupu při 
uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví

 Informace o spolupráci předškolních zařízení, škol a školských zařízení 
s Policií ČR při prevenci a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a 
kriminality na dětech a mládeži páchané č.j.: 25884/2003-24

 Metodický pokyn MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a 
intolerance č.j.: 14 423/99-22

 Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu č.j.: 
11 691/2004-24

 Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti
resortu MŠMT ČR na období 2013-2018 



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

 Školní řád ZŠ Lánov 

Spolupracujeme s Policií ČR, okresní kurátorkou pro mládež, Probační a 
mediační službou, Odborem sociálně právní ochrany dětí, Pedagogicko-
psychologickou poradnou, Speciálně pedagogickými centry, dětským domovem, 
hasiči a praktickým lékařem.

4. Analýza současné situace

Přes snahu všech zaměstnanců vytvořit příjemné a harmonické prostředí pro 
práci se žáky, jsme v loňském školním roce zaznamenali tyto přestupky: lhaní,  
agresivní chování mezi spolužáky, experimentování s návykovými látkami, 
záškoláctví, vulgární vyjadřování a ojedinělé přestupky, které se týkají 
kyberšikany.

5. Cíle 

5.1. Dlouhodobé

Ukázat žákům, že podváděním, lhaním a krádežemi ubližují především sobě. 
Nebát se říct pravdu. 

Naučit žáky slušně se vyjadřovat a správně řešit problém slušnou diskuzí.

Umět smysluplně naplnit svůj volný čas, a tím omezit časový prostor, který 
věnují nežádoucím činnostem.

Dokázat, že normální je nekouřit, neopíjet se, neužívat jakékoliv návykové 
látky, chovat se k sobě slušně a pomáhat si.

Zapojit do veškerých aktivit všechny žáky, tedy i ze sociálně nevýhodných 
podmínek, žáky se smyslovými, tělesnými vadami a dalšími potížemi.

Vychovat ze žáků slušné a zodpovědné lidi, kteří najdou správný směr ve svém 
životě.



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

5.2. Cíle a úkoly na školní rok 2023-2024

Bezprostředně reagovat na aktuální situaci, potřeby.

Udržovat pozitivní klima celé školy i jednotlivých třídních kolektivů.

Primární prevenci zacílit zvláště na vztahy v třídním kolektivu (kamarádství, 
vlastnosti a výjimečnosti jedince, vulgární vyjadřování, šikana), kouření, 
škodlivost návykových látek, (zdravý životní styl), multikulturní výchova 
(xenofobie, rasismus).

Rozvíjet vzájemnou komunikaci mezi žáky navzájem, mezi žáky a učiteli, mezi 
učiteli a rodiči, o problémech informovat rodiče bezprostředně a tím předcházet 
narůstání problémů, upřednostňovat neformální a osobní komunikaci s rodiči, 
usilovat o dobré vztahy mezi rodiči a školou.

Pokračovat v nabídce mimoškolních volnočasových aktivit a aktivit školy (viz. 
7.1.).

K prevenci rizikového chování využívat aktuálně různé příležitosti, formy a 
metody (besedy s odborníky, tématická divadelní a filmová představení, četba 
knih a časopisů s danou tématikou). 

Zapojovat zákonné zástupce do aktivit školy. Nabídnout zákonným zástupcům 
materiály s problematikou rizikového chování, poradenskou činnost, uspořádat 
pro ně přednášku.

V třídních kolektivech, ve spolupráci třídních učitelů a školní metodičky 
prevence, pracovat na dodržování pravidel jednotlivých tříd. Posilovat 
dodržování školního řádu. Spolupracovat s organizací Etické dílny (všechny 
ročníky prvního stupně). Spolupracovat s organizací Semiramis (všechny 
ročníky druhého stupně). Nově naše škola může nabídnout práci školního 
psychologa.



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

6. Témata prevence a stručný popis problematiky

1. Prevence drogových závislostí, alkoholismu a kouření

2. Prevence šikany - posilování a rozvoj mezilidských vztahů 

3. Prevence projevů xenofobie, rasismu, antisemitismu

4. Prevence rizikového sexuálního chování a závažných virových onemocnění

5. Prevence sexuálního zneužívání a týrání – sexuální výchova 

6. Prevence kriminality a delikvence 

7. Právní odpovědnost

 8. Prevence záškoláctví

 9. Zdravý životní styl 

10. Prevence vzniku poruch příjmu potravy 

11. Ekologie 

12. Prevence virtuálních drog - patologického hráčství a závislosti na 
počítačových hrách

 6.1. Prevence drogových závislostí, alkoholismu a kouření

 Cíle: • předcházet užívání návykových látek včetně alkoholu a tabáku • 
aktivizovat žáky k pravidelným sportovním a zájmovým činnostem, nabízet 
smysluplnou náplň trávení volného času • proškolit učitele pro případ potřeby 1. 
pomoci intoxikovanému žákovi

 Ukazatele úspěchu: • žáci znají negativa i pozitiva OPL • počet experimentů s 
drogou je nižší oproti standardu – normálu • ve škole je zdravé motivující 
prostředí, utvářené za pomoci žáků, vycházející z jejich nápadů a potřeb • žáci 



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

smysluplně a zdravě tráví volný čas • škola za spoluúčasti žáků pořádá zábavné 
akce, výlety, exkurze, mimoškolní aktivity • žáci se aktivně zapojují do 
protidrogové prevence - např. nástěnka, prezentace, výtvarné počiny • žáci mají 
zájem o návštěvy odborníků, mají potřebu diskutovat o problematice s učiteli • 
žáci jsou dobře informováni a vědí, na koho se v případě potíží obrátit 

6.2. Prevence šikany - posilování a rozvoj mezilidských vztahů + 6.3. 
Prevence projevů xenofobie, rasismu, antisemitismu

 Cíle: • předcházet šikaně – jejím projevům, stádiím a formám • předcházet 
projevům xenofobie, rasismu a antisemitismu • upevňovat obecně uznávané 
hodnoty a postoje společenského života • vyvracet předsudky a pěstovat úctu k 
životu • posilovat a rozvíjet zdravé vrstevnické vztahy • podporovat v žácích 
jejich přirozenou zvídavost a potřebu poznávat nové • zajistit bezpečnost žáků o 
přestávkách a na skrytých místech školy  • účinně a profesionálně postupovat při
rozpoznání šikany v souladu s pokyny MŠMT • zasvětit do problematiky šikany 
i nepedagogické pracovníky • šířit objektivní, pravdivé informace o 
extremistických organizacích, nebezpečných ideologiích, sektách, 
náboženstvích, apod. 

Ukazatele úspěchu: • mezi žáky nebují šikana • žáci mají zdravé sebevědomí a 
pozitivní přístup k okolí a ostatním • žáci samostatně myslí a rozhodují se, 
otevřeně říkají svůj názor, jsou tolerantní • žáci mají zájem a potřebu 
pospolitosti třídy (společné akce, výlety,..) • na půdě školy panuje důvěrná a 
bezpečná atmosféra • žáci se zajímají o multikulturní společnost a postoje 
(rasismus, xenofobie…) • žáci mají zájem o různá náboženství a kultury • žáci 
mají dostatek informací a znají rizika extremistických organizací, ideologií, 
sekt… • žáci jsou ochotni řešit své konflikty a nedorozumění dohodou a pod 
pedagogickým vedením najít řešení • žáci jeví zájem o návštěvy odborníků

 6.4. Prevence rizikového sexuálního chování a závažných virových 
onemocnění + 6.5. Prevence sexuálního zneužívání a týrání - sexuální 
výchova

 Cíle: • předcházet rizikovému sexuálnímu chování – promiskuitě, nebezpečím 
nechráněného styku, nemocem,… • předcházet rizikům předčasného sexuálního 
života – právní odpovědnost, citová nevyzrálost, antikoncepce, potraty,… 
• posilovat a upevňovat obecně uznávané hodnoty – rodina, mateřství, láska.. 
• předcházet rizikům souvisejících s tělesnými a psychickými změnami – 
porozumění a péče o své tělo - ducha, informace o přirozených vývojových 



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

změnách, gynekologie, sexuologie a venerologie,… • předcházet rizikům 
sexuálního zneužívání, týrání a zanedbávání – pedofilie, pornografie, znásilnění,
… • předkládat témata sexuální výchovy jako přirozenou věc – pohlavní styk, 
odlišnosti obou pohlaví, homosexualita, úchylky,… • podporovat zdravé 
sebevědomí žáků a citlivě přistupovat k jejich problémům (první vztahy - lásky, 
růst a změny sekundárních pohl. znaků,…)

 Ukazatele úspěchu: • žáci lépe rozumí svým citům a tělesným změnám – 
nestydí se za ně… • žáci dokážou říci NE a umějí ho i přijmout – asertivní 
jednání • žáci dokážou rozlišit pozitiva a negativa sexuálního jednání (fyzická a 
psychická stránka) • žáci k sexu zaujímají zodpovědný postoj – znají rizika i 
pozitiva • žáci dávají přednost dlouhodobým vztahům postavených na lásce, 
partnerství a přátelství • žáci mají kladný postoj k obecně uznávaným hodnotám 
– rodina, mateřství… • žáci se orientují v problematice sexuální výchovy, vědí 
na koho se obrátit s problémy apod. • žáci mají zájem o návštěvy odborníků, 
mají potřebu diskutovat o problematice s učiteli 

6.6. Prevence kriminality a delikvence (dle pokynu MŠMT), 6.7. Právní 
odpovědnost 

Cíle: • vysvětlit a popsat základní projevy kriminality a delikvence (krádeže, 
násilí, vandalismus,…) • vysvětlit jednotlivé dílčí mechanismy a dynamiku 
trestných činů, přestupků (co se děje před, proč, co se děje potom, jak se cítí 
oběť,…) • předkládat a vysvětlovat modelové situace a zasazovat chování ve 
vztahu k normalitě a společenské normě • podporovat a zapojovat se do projektů
realizovaných jinými subjekty  • zasvětit žáky do základních ustanovení 
Trestního zákoníku, Školního řádu, řádu obecně.. • zasadit se o to, aby žáci znali
svá práva ve společnosti - dětská práva, Chartu práv dítěte, Ústavu ČR apod. 
• upevňovat základní pravidla a hodnoty společenského chování • předkládat 
vhodný vzor společenského chování, dbát na dodržování zákona a být morální 
podporou 

Ukazatele úspěchu: • žáci si jsou vědomi následků spáchání přestupku a 
trestného činu • žáci znají školní řád a jsou srozuměni s důsledky případného 
porušení • žáci respektují, znají základní lidská práva a hodnoty společenského 
chování • žáci vědí, na koho se obrátit v případě potíží a to nejen na půdě školy 
• škola má nižší výskyt kriminality • žáci mají důvěru v pedagogický sbor 

6.8. Prevence záškoláctví 
Cíle: • snížit počet zameškaných hodin • posilovat hodnotu vzdělání • důsledně 



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

vyžadovat omlouvání absence, v souladu se ŠŘ a pokyny MŠMT řešit 
neomluvenou školní docházku (od třídního učitele, výchovného poradce, rodiče,
oddělení sociálně právní ochrany dětí MěÚ až po policii) • spolupracovat s 
rodiči i jinými subjekty na dodržování povinné školní docházky (sociální odbor, 
policie)

 Ukazatele úspěchu: • počet zameškaných neomluvených hodin je nízký • žáci 
jeví zájem o výuku a jiné školní aktivity - cítí potřebu vzdělání • škola má dobré 
vztahy s úřady a jinými subjekty • škola má vypracovaný plán a postupy, jak 
řešit neomluvenou docházku

 6.9. Zdravý životní styl + 6.10. Prevence vzniku poruch příjmu potravy + 
6.11. Ekologie

 Cíle: • podporovat zdravý životní styl žáků – životospráva, duševní hygiena, 
režim dne, stres,… • upevňovat kladný vztah ke svému tělu • seznámit žáky s 
různými styly života – vrcholový sport, modelky (plastická chirurgie), 
vegetariánství, život v komunitách,… • předcházet negativním vlivům medií a 
reklamy (tisk, TV, PC) – ideál krásy, odtržení od reality, módní trendy atd. 
• předcházet vzniku poruch příjmu potravy – anorexie, bulimie, diety, obezita,…
• upevňovat a rozvíjet kladný vztah k životnímu prostředí – ekologii • naučit 
žáky poskytnout první pomoc a orientovat se v integrovaném záchranném 
systému

 Ukazatele úspěchu: • žáci mají zájem o zdravý životní styl – účelně využívají 
svůj volný čas, umějí odpočívat – relaxovat… • žáci dbají o svůj zevnějšek a 
tělo (aktivně sportují, vyhledávají pohyb…) • žáci znají negativa a pozitiva 
různých stylů života • žáci přemýšlí o vlivu medií a reklamy na jejich život a 
mají potřebu o tom diskutovat • žáci mají kladný vztah k přírodě a životnímu 
prostředí 

6.12. Prevence virtuálních drog - patologického hráčství a závislosti na 
počítačových hrách 
Cíle: • seznámit žáky se základními pojmy virtuálních drog – TV, PC, Reality 
show, výherní automaty, sázení,… • předcházet zdravotním, sociálním a 
psychickým poškozením v důsledku přílišného užívání virtuálních drog – 
znecitlivění, ztráta reality, snížení sebekontroly, násilí, závislost, gambling,… 
• stanovit a posilovat v žácích pravidla pro užívání virtuálních drog • podporovat
počítačové hry, filmy s kladnými stránkami obsahu (postřeh, vědomosti, 
koordinace pohybů, soustředění…) 



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

Ukazatele úspěchu: • žáci znají základní pojmy, pozitiva a negativa virtuálních 
drog • žáci si jsou vědomi pravidel pro užívání virtuálních drog a znají následky 
jejich porušování • žáci nevyhledávají pouze hry s tematikou násilí, zabíjení a 
dalších kriminálních činů

7. Činnosti, které povedou k     dosažení cíle  

7.1. Aktivity školy

Kroužky při ZŠ a MŠ Lánov
Sport pro všechny, Barevný volejbal, Míčové hry, Florbal, Petanque, Keramika, 
Atletika,  Informatika, Klavír, Kytara, Ruční práce, Chemíček, Tvoření a hry 
v přírodě, Jóga, Šachový kroužek, Koumák, Výtvarná výchova+ šití, Kroužek 
polštiny, Diskutujeme v angličtině, Angličtina hrou, Němčina hrou, Lidový 
tanec, Netradiční zpěvohrátky, Míčové hry, ABAKU – zábavná matematika, 
Kroužek logopedie. 

Letošní rok je pátý, kdy v ZŠ Lánov bude probíhat Klub nadaných dětí Lánovák,
o který se nebude starat jeden lektor, ale tým pedagogů naší základní školy. 

Další zájmové kroužky žáci naší školy navštěvují ve Vrchlabí Pelíšek, Oliver, 
ZUŠ a Skaut Dolní Lánov.

 Každoroční akce školy
Projektové dny podle tématu školního roku (2023/2024 Krkonoše křížem 
krážem. S Krakonošem…), dny věnované prevenci rizikového chování, 
Svatomartinský lampionový průvod, Mikuláš ve škole, Vánoční jarmark, 
Zpívání koled v kostele, Velikonoční dílničky, Tématické odpoledne s rodiči.

Naše škola se zúčastňuje akcí KRNAP (Tma, Voda), navštěvuje divadelní 
představení (Střelnice – Vrchlabí, Klicperovo divadlo – Hradec Králové, UFFO 
– Trutnov), účastní se sportovních akcí, turnajů (Běh zámeckým parkem 
Vrchlabí, víceboj, vybíjená, přehazovaná, volejbal. V průběhu školního roku 
třídy využívají možnost bruslení, 2. a  3. třídy mají plavecký výcvik, 4. a 5. třídy
školu v přírodě, 6.třída adaptační kurz, 7. tř. lyžařský výcvik, 8.tř. vodácký kurz.
Dalších akcí se škola zúčastňuje podle aktuální nabídky (beseda se spisovateli 
(Listování aj.), burza škol, návštěva muzeí, IQlandia Liberec)



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

Třídní učitelé
   Seznamují žáky s aktuálním Školním řádem, tvoří s třídou Pravidla třídy, 
nabízí žákům volnočasové aktivity. Třídní učitel navozuje příznivé 
psychosociální klima ve třídě. Upozorňuje žáky na projevy nevhodného chování
a snaží se o bezprostřední nápravu.  Zaměřuje pozornost na včasné odhalení 
SPU a soustředí se na včasné diagnostikování sociálně – patologických 
problémů v třídních kolektivech, k tomu slouží třídnické hodiny, které nejsou 
pravidelné.
  Řeší aktuální problémy třídy a úzce spolupracuje s rodiči, snaží se o 
konstruktivní řešení s nimi. Rodičům v případě potřeby doporučuje poradenské 
služby školy, materiály k primární prevenci sociálně-patologických jevů.

1. stupeň
  Primární prevenci na prvním stupni má na starosti třídní učitel (viz. třídní 
učitel). S jednotlivými tématy se žáci setkávají ve vyučovacích předmětech, 
zvláště v oblasti člověk a jeho svět, prvouka, český jazyk. Při výuce lze využít 
různých metod, např. výklad, předávání informací, samostatnou práci, 
skupinovou práci, projektové vyučování, dramatickou výchovu nebo využít 
materiály školy z oblasti primární prevence. 
Metodička prevence v průběhu roku navštěvuje jednotlivé třídy, spolupracuje 
s třídní učitelkou, přihlíží k aktuální situaci ve třídě. 
Předjednaná je spolupráce Etických dílen – dvouhodinová lekce zaměřena dle 
výběru třídních učitelů jednotlivých tříd.
V důsledku zařazení dětí z Ukrajiny do naší školy – posilování mezilidských 
vztahů, potlačování xenofobie.

2. stupeň

Specifika naší 6. tř.
   Každoročně vzniká v 6. třídě nový kolektiv (viz. Charakteristika školy), který 
s sebou přináší jistá rizika. Spolupráce třídního učitele, školního metodičky 
prevence, výchovné poradkyně a vedení školy je proto intenzivnější (řešení 
aktuálních problémů, pomoc s dětmi, které potřebují speciálně pedagogickou 
péči). V důsledku zařazení dětí z Ukrajiny do naší školy – posilování 
mezilidských vztahů, potlačování xenofobie.
V letošním roce proběhl v září plánovaný dvoudenní adaptační kurz obou 
šestých tříd.

  Práce na druhém stupni je velmi náročná na koordinaci, tak aby byla probrána 
všechna témata, ale nedocházelo k jejich překrývání a přesycení žáků 
informacemi. S tématy z oblasti prevence se pracuje v předmětech výchova k 



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

občanství, výchova ke zdraví, člověk a svět práce, přírodopis, chemie, dějepis, 
zeměpis, český jazyk a literatura, cizí jazyky. K práci s tématy lze využít metod 
výkladu, samostatné práce, práce s médii, projektové vyučování, skupinová 
práce, hraní rolí, práce s materiálem, besed, přednášek. 
V letošním pokračujeme ve spolupráci se sdružením Semiramis, které pro šestý 
(pravidla vzájemné spolupráce, klima ve třídě, vztahy kolektivu, legální 
návykové látky), sedmý (prevence šikany, konopné návykové látky, důvody 
vedoucí k užívání návykových látek, nácvik odmítání) osmý( dělení návykových
látek, účinky a rizika návykových látek, postoj k návykovým látkám, žebříček 
hodnot) a devátý ( partnerství, sexualita)ročník zabezpečí program dlouhodobé 
primární prevence. 

Úkoly učitelů druhého stupně
· posílení úlohy učitelů v oblasti tvorby pozitivního sociálního klimatu
· věnování pozornosti problematickým skupinám žáků nebo jednotlivcům,  
  odhalování projevů asociálního chování mezi žáky
· v rámci prevence návykových látek vytvoření dostatečné informovanosti
· vytvářet eticky hodnotné postoje a způsoby chování, odpovědnost za  
  zdraví své i ostatních  
· užší spolupráce s rodiči žáků s výchovnými problémy v jednotlivých 
  předmětech.
· sebevzdělávání učitelů v metodikách preventivní výchovy a ve výchově 
  ke zdravému životnímu stylu 
· sledovat často se opakující krátkodobé absence žáků 
· shromažďování a zpřístupňování materiálů pro pedagogický sbor
· nově příchozím žákům nabídnout individuální pomoc 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Členové našeho pedagogického sboru se účastní seminářů, které pro nás pořádá 
sdružení Semiramis v rámci spolupráce a další pořádá Školské zařízení pro 
DVPP Královéhradeckého kraje. 

Metodička prevence se pravidelně účastní Poradenských dnů v průběhu 
školního roku i v období letních měsíců, setkávání ŠMP v okrese i kraji. 
Každoročně zaznamenává aktivity primární prevence na škole a rizikové jevy do
Elektronického výkaznictví

Ve sborovně jsou soustředěny materiály k prevenci sociálně- patologických jevů
– knihy, časopisy Prevence, Učitelské noviny, Třídní učitel, doplňkové 
vyučovací materiály, DVD, hry.



Základní škola a Mateřská škola, Lánov, okres Trutnov 

Zákonný zástupce a škola
· seznámení zákonných zástupců s aktuálním Školním řádem a 
  Preventivním programem v rámci třídních schůzek
· seznámit zákonné zástupce s poradenskými službami ve škole a úředními 
   hodinami školy 
· vést diskuzi s rodiči konstruktivně
· na třídních schůzkách hovořit o nebezpečí sociálně - patologických jevů
· informovat zákonné zástupce o volnočasových aktivitách školy a o jiných 
  aktivitách, které vedou ke zdravému životnímu stylu
· nabídka aktivní účasti při některých aktivitách školy (viz. Aktivity školy) 
   přednášky pro zákonné zástupce (Rizika přechodu žáků z 1. na 2. stupeň).

8. Program poradenských služeb 
Od školního roku 2018/2019 je na škole Školní poradenské pracoviště. ŠMP, VP
a od školního roku 2022/23 i speciální pedagožka se setkávají alespoň jednou 
měsíčně a hodnotí situaci na škole za uplynulý měsíc.
V deskách Program poradenských služeb jsou Strategie školy, Předcházení 
školní neúspěšnosti, Základní činnosti ŠPP.


